
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alm Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

2 0 APR. 2022
DELIBERAZIONEN. ((< del

Oggetto: Approvazione della stipula di Convenzione per l’esecuzione di esami autopt
con sospetta malattia di Creutzfeldt-Jacob

n .-' in cadaveri

Proposta N° 57 del " Z/Òéz/ ZOLL

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

L'istruttore/ Il Responsabile del Procedimento
Exart. 4-6 L.n 241/90

Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

Dott. ssa Maria Carmen Agnello) (Dott.mhaRi
‘—\

4%1MIIQQ’
MU…

(QN/4001? “‘

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Come Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente pensabile
Settore Economico Fin ' 'o e Patrimoniale

(don. Giovanni al occella)

' V

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Ca ia,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.196 del 04. 04.A 9

ha adottato la seguen leliberazione
con l'assistenza del Segretario, dott.

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Capo Settore della U.O.C.AFFARIGENERALI

Visto
— l’art. 15 della L. n. 241/90 prevede che “anche al di fuori delle ipotesi previs

(Conferenza dei servizi) , le amministrazioni pubbliche possono sempre com?l
@ iall’art. 14
id re tra loro

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interess comune

Vista:
la nota prot. n. 0044975 del 28.12.2021, registrata al prot. n. 23220 del 28.12.2021 ne a quale I’ASP

di Ragusa ha proposto la stipula alla convenzione per l’esecuzione di esami autoptici in cadaveri con

sospetta malattia di Creutzfeldt—Jacob in considerazione che “ il nostro laboratorio è u

autorizzati in ambito regionale al] 'esecuzione dei predetti esami e che attualmente in o

presente un tecnico settorio,figura professionale essenzialeper eseguire tale attività
”

…

Rilevato che l’U.O.C. Affari Generali dell’ARNAS Garibaldi di Catania ha avviatc

istruttoria:

- con nota prot. n. 233 del 20.01.2021 il prof. G. Bartoloni Direttore dell’UDC

o tra i pochi
ganieo non è

la seguente

d Anatomia

Patologico ha espresso parere favorevole alla suddetta stipula, previa richiesta giusta notti prot. n. 121

del 13.01.2022, con contestuale trasmissione della bozza di convenzione;

- con nota prot. n. 724 del 24.02.2022 la Direzione Sanitaria Aziendale ha es

segue “ Si condivide; il Prof Bartoloni assicurerà che le procedure vengano efl”ettua

delle vigenti norme”;

- con nota prot. n. 2223 del 02.02.2022 la bozza della sopra indicata conver

trasmessa all’ASP di Ragusa per gli adempimenti consequenziali (ed all’UOC Economi

per il profilo economico) per eventuali osservazioni correttive e/o integrative alla boz

indicata convenzione;

resso quanto
nel rispettom

zi>ne è stata
o Finanziario
…a della sopra

- con peo registrata con prot. n. 3326 del 16.02.2022 I’ASP di Ragusa ha trasmesî£
all’ARNAS

nGaribaldi di Catania la versione definitiva del testo convenzionale sopra indicato,

indicazioni correttive elo integrative al testo della convenzione e previamente sottoscritt

Preso atto che:

- l’ARNAS Garibaldi di Catania “si impegna a fornire all ’Azienda Provinciale

servizio di prestazioni tecniche ausiliarie per I ’efi’ettuazione di riscontri diagnostic

di malattia di Creutzfeldt —Jacob. sia per eventualepatologia ordinaria acquisita ’t

particolare complessità”, ex art. 1 :

za ulteriori
dalle parti.

ii Ragusa un
', sia nel caso
ongenita, diC':

'a Patologica,- le suddette prestazioni svolte “in nome e per conto dell 'ARNAS Garibaldi di C;Itania
saranno

personalmente e opportunamente coordinate dal Direttore dell'UDC. di Anato

Prof. G. Bartoloni...” saranno svolte secondo le modalità operative ed econo ni,he previste

dall’art. 2 “per un numero di circa 12-l5 richieste annue”;

gli oneri economici derivanti da assicurazioni e responsabilità sono regolati dall’art. 3 mentre la

corresponsione delle prestazioni avverrà “trimestralmente e dietro presentazio e di regolare

fattura da parte del] ’ARNASGaribaldi di Catania”, ex art. 4;



- La suddetta convenzione avrà "validitàper un anno dalla data di sottoscrizione con 1hio. sibilità di

rinnovo, previo accordi tra le parti da comunicarsi almeno due mesi prima della sc<|idenza”, con

possibilitàdi recesso come previsto dall’art. 7.

Ritenuto pertanto potersi:

- Prendere atto della convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Ragusa per

l’esecuzione di esami autoptici in cadaveri con sospetta malattia di Creutzfeldt-Jacob, detti: itivamente

formalizzata;
l Direttore&

- trasmettere copia della presente deliberazione con relativo allegato all’ASP di Ragusa

dell’UDC. di Anatomia Patologica ed all’U.0.C. Economico e Finanziario per gli a( empimenti

consequenziali.

Allegato parte integrante e sostanziale (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018]:

convenzione tra I’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Ragusa per l’esecu ione di esami

autoptici in cadaveri con sospetta malattia di Creutzfeldt-Jacob.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 1 90/20 1 2

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e
trascritte:

- Prendere atto della convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’AS? (i Ragusa per

l’esecuzione di esami autoptici in cadaveri con sospetta malattia di Creutzfeldt-Jacob, defnitivamente

formalizzata;

- trasmettere copia della presente deliberazione con relativo allegato all’ASP di Ragu , al Direttore

dell’UDC. di Anatomia Patologica ed all’U.0.C. Economico e Finanziario per gliîdempimenti

consequenziali.

Il Capo Settore della U.O.C. ari Generali
(Dott. E [ Rig

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e
del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile

proponente e, pertanto dispone di:

!) Prendere atto della convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e I’ASP d

de la Struttura

R agusa per

l’esecuzione di esami autoptici in cadaveri con sospetta malattia di Creutzfeldt-Jacob, delliritivamente

formaliuata;

2) Trasmettere copia della presente deliberazione con relativo allegato all’ASP di Ragusa, Il Direttore

dell’UDC, di Anatomia Patologica ed all’U.0.C. Economico e Finanziario per gli

consequenziali.

ac empimentì

3) Munire dell’immediata esecutività la presente, onde consentire l’immediata attivazione della

convenzione allegata.

Allegato parte integrante e sostanziale (D.Lgs. 196/2 003 e D.Lgs. 101 /2018):

convenzione tra I’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Ragusa per l’esecuzione di <

in cadaveri con sospetta malattia di Creutzfeldt-Jacob.

Il Direttore Ammi istrativo
(dott. Giovanni nino)

nmmì%

Sami autoptici



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giolrn

_’—__——4—;

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

- ai sensi dell’art.65lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n30/9

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

e ritirata il giorno

L’addetto alla pu bblicazione

al

-e contro la

Il Direttore!mministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E! a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n.

b. per decorrenza del termine

del

n]L FUNZIONARIO R Ez PONSABILE



&

>

i

CAM7. ASP - RAG ISA

Almiron osoaoauanìr iwi filmat/ò
N…ALE Em ALTABFEC(ALIWE DEL 1\\ PROTOCOLLO GE N

> N.PROT.
u;/ìoi

ALE

6044

Z2022

i

[

CONVENZIONE PER PRESTAZIONE DI SUPPORTO TECNICO E DIAGNOSTIC

L’ESECUZIONE DI RISCONTRI DIAGNOSTICI SU PATOLOGIA ORDINAR A

CASI DIMALATTIA DI CREUTZFELDTF-JACOB.

TRA

L’ARNAS GARIBALDI, con sede legale in Piazza Santa Maria di Gesù n. 5 — 951 .3

(CT), cod. fiscale e partita IVA 04721270876, in persona del legale rappresentante Do

De Nicola, DirettoreGenerale domiciliato per la carica in Catania, Pinza Santa Maria di Se

E
L'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE di Ragusa, con sede in piazza Igea,

codice fiscale e p. IVA n. 01426410880, in persona del legale rappresentante Dott. An :Il

Aliquo’, Direttore Generale

PREMESSO

”- Che I’ARNAS Garibaldi di Catania, vanta una pluridecennale esperienza in campt

O, PER

E SU

Catania

. Fabrizio

sù. N. 5

Ragusa,

Angelo

utoptico,

effettuando riscontri diagnostici sistematici ove occorrano dubbi sulla diagnos in vita e

sull'eventuale presenza di patologie misoonosciute ad etiopatogenesi, congo
l

perinatale, acquisita o di natura infettivologica,
[

- Che l'art 15 della legge n° 241/90 prevede che “anche al di fuori delle ipotesi previ

14 (Conferenze dei servizi), le amministrazioni pubbliche possono sempre conc]

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazionedi attività di interesse corn

- Che le Aziende Sanitarie della regione Sicilia sono da tempo impegnate a per-seg

obbiettivi istituzionali assumendo la rete regionale quale ambito in cui realizzare rn

i a, feto-

dall’art

tra loro
».l
i propri

elli idonei

ad ottimiuare l’utilizzo delle risorse pubbliche e ad implementare offerte di se1viri di alta

specializzazione;
- Che l’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, ha occasionalmente richiesto l’opeia ausiliaria

di personale tecnico per lo svolgimentodi riscontri diagnostici e che la stessa con p ot oeollo U—

0044975 del 28-12-2021,ha proposto la stipula di una convenzione per il supporto
Ti

personale



N-

. cf—v—q7
.. . \\_\.Ì

Aiièùd). "o'sieoau sua oi nntrsvdumana E ci n.ra ance-au…

tecnico con competenzeautoptiche specifiche per lo svolgimento di riscontri diagnosic in casi

di malattia di Creutzfeld-Jacob

- Che il Prof. Bartoloni, già Docente dell’Università di Catania, in servizio

pÎ
questa

ARNAS in qualità di Direttore dell’UOC di Anatomia Patologica, da tempo promo cultore

della materia e docente di tecnica e diagnostica autoptica, auspica lo sviluppo delle e n asccnze

in campo autoptico anche per l’acquisizione di esperienza scientifica e casistica uti alla rete

formativa ,
Ì

- Tenuto conto che per le 10-12 prestazioni autoptiche annue, prospettate
info4ne.lmentc,

costituiscono un impegno di risorse tecnico-professionalicontenuto,

- Tenuto conto infine che nel corso del tempo il Prof. Bartoloni ha formato pe male del

comparto collaborando con l’università Cattolica di Roma, contribuendo nei c eula di

tirocini specifici per svariate unità di personale tecnico e che attualmente una di q presta

servizio nell’UOCdi Anatomia Patologica dell’ARNAS Garibaldi di Catania

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. l’ARNAS

GARIBALDI e L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI RAGUSA,
conia

stipulano quanto segue:

rgono e

ART. 1
‘

OGGETTO DELLA CONVENZIONE ;

l

L‘ARNAS GARIBALDI di Catania si impegna a fornire all’Azienda Provinciale di Rtgusa un

servizio di prestazioni tecniche ausiliarie per l‘effettuazionedi riscontri diagnostici, si:)me
caso di

malattia di Crcutzfelclt-Jacob, sia per eventuale patologia ordinaria acquisita o g:nita, di

particolare complessità.
Le parti assicurano che le attività previste saranno svolte come compiti istituzionali e pdf £ nalità di

interessepubblico dai professionisti individuati quali responsabili.

Gli obblighi derivanti dalla presente convenzione intercorrono esclusivamente tra l ARNAS

Garibaldi di Catania e l’AziendaProvinciale di Ragusa.

ART. 2



Ci?î7
u'1=uux òevéonLtsriA in nuovoNAZI°NME‘ Ul ALTA im…:

PRESTAZIONI E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO ‘

1

Le prestazioni di cui all’art. 1, in nome e per conto dell’ARNAS GARIBALDI Dl CL\1‘ANIA,-

saranno personalmente e opportunamente coordinate dal Direttore dell’U.0.C. di }Amtomia

Patologica, Prof. Giovanni Bartoloni, esperto nello specifico campo professionale og%et o della
convenzione, il quale si premurerà diincaricare di volta… volta l’unità di personale citatal richiesta,
provvistadell‘idoneo titolo di studio e della adeguata esperienza professionale. %

L’azienda Garibaldi e il Prof. Bartoloni stesso si riservano di posticipare la p stazione,
compatibilmente con i tempi tecnici di differimento possibili o di annullarla, a

se::Ìdo
delle

seguenti evenienze:

° Indisponibiiità fisica, malattia o assenza per motivi di congedo dell’unità del cc mparto
preposta alla prestazione

e Esigenze di servizio nell’UOC di appartenenza, che non consentono alla stessi; unità di

assentarsi per l’incarico convenzionale

Le prestazioni oggetto della presente convenzione verranno effettuate secondo le modalità,
operativeed economiche, di seguito dettagliatamente indicate:

' Previa richiesta formale dell'UDC di Anatomia Patologica dell’AS? di Ragusa, v'tata dalla
Direzione Sanitariadella stessa ASP

- Verrà effettuata assistenza tecnica ausiliaria in sala autoptico da parte dell ità del

comparto dell’ARNAS Garibaldi, nei confronti delle figure professionali ediche

richiedenti, dell’AS? di Ragusa, dotate di specializzazione in Anatomia P t logica,

responsabili in prima persona della diagnosi autoptico oggetto della prostazio e
— Le tariffe delle prestazioni offerte saranno così articolate:

- Una compenso base fisso di 2000 (duemila/OO) euro annui, a titolo di corrispen vo per la

disponibilità resa dall’ARNASGaribaldi

- Euro 400 per ogni patologia autopticagenerale complessa

e Euro 600 per ogni riscontro su malattiadi Creutzfeldt-Jacob

- i relativi compensi della presente convenzione, verranno ripartiti ai sensi del re- amento

aziendale in materia di autorizzazioni allo svolgimento di attività ed incar‘



C”““Î7 :

”\\ ‘

—<

A:uèrirM oenennuìlu un e…e"……un & auna sn:em.nzutens

istituzionali del personale dipendente, compatibili con il rapporto di lav o,
[

l’ARNASGaribaldi, adottato con delibera n° 1222 del 22 dicembre2020
i

l
7

presso

L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI RAGUSA sottoporrà all'ARNAS G$riaaldi di

Catania, un numero di circa 12-15 richieste annue.
La struttura Consulentecurerà che le prestazioni vengano annotate in apposito registro, i modo da
assicurare la tracciabilitàdelle stesse, ai fini della relativa rendicontazione.
I responsabili del cenette svolgimento della collaborazione tra le due Aziende saranno i

Responsabili delle due U.O.C.
...

ART. 3

ASSICURAZIONI E RESPONSABILITA‘
La responsabilità civile verso terzi, derivante dalle attività di supporto tecnico in oggeî ,
casi di colpa grave o dolo, è a carico delle rispettive aziende di appartenenza.

spettivi

salvo i

Posta la natura della prestazione, di carattere meramente tecnico-ausiliario, la diagnos anoptica
prodotta sarà di escIusiva responsabilitàdell’ASI> di Ragusa.
Nel caso di infortunio durante le attività convenzionali, l‘Azienda ospitante si fa carie di darne

tempestiva comunicazioneall’Aziendadi appartenenza,che provvederàalla relativa denunc
!

forme e nei termini di legge.

ia nelle

5

Le due Aziende convenzionatesaranno sollevate da ogni responsabilità diretta o indiretti. eannessa

o conseguente all‘utilizzo del proprio mezzo di trasporto, da parte dei profession t

raggiungimento delle sedi di svolgimentodelle attività di supporto tecnico, se non prev
‘

ii

autorizzati con le modalità. in uso nelle due aziendedi appartenenza.

ART. 5

RENDICONTAZIONE PRESTAZIONI ’

per il

amente

Per l’effettuazione delle prestazioni in oggetto, l’ASP di Ragusa corrisponderà
Ì’ARNAS

GARIBALDI di Catania, trimestralmente e dietro presentazione di regolare fattura

quest’ultima… l’importo relativo al supporto tecnico richiesto nel trimestre precedente.



Azr'sno.\ OÉ;EDAuz… m Nuevon… i unun anseuummna

ART. 6

ATTIVITA’ DI RICERCA SCIENTIFICA

icazione di

Sia l’ARNAS di catania che l'ASP di Ragusa potranno preparare relazioni
illustmji

i risultatiottenuti con le indagini svolte nell’ambito convenzionale, restando inteso che la pub
tali relazioni ed il testo relativo siano in ogni caso reciprocamente approvati.

ART. 7

DECORRENZA e RECESSO
La presente convenzione avrà validità per un anno dalla data di sottoscrizionecon
rinnovo, previo accordo scritto tra le parti da comunicarsi almeno due mesi prima della
Ciascuna delle due parti potrà recedere dalla presente convenzione e suo insindacabile
un preavviso di almeno 30 giorni, che dovrà essere comunicato all’altra parte con lettoni
PEC.

ART. 8

TUTELA DELLA PRIVACY
Nellosvol imento dell’attività o etto della resente convenzione le arti, in caso di !8 88 P P
dati personali relativi al presente accordo, garantiscono il rispetto della normativa previsy
Ue 2016/679 (reg. generale sulla protezione dei dati) e D.lgs. 196/2003 e s.m.i. & t
privacy.

ART 9

.
MODIFICHE

La presente convenzione potrà essere integrata o modificata in qualsiasi momen .

dovessero intervenire nuove 0 diverse norme disciplinanti la materia oppure
organizzative da parte delle due Strutture.

.; .ibilità di
lenza.

utlizio con
inviata via

nente di

lal Reg.
&
tela della



À 65'bsnAuim.m aiusv'cmm:-.: e m ALYA suscnuzuzaout

ART. 10

ONERI FISCALI

. . . . . , l

La presente convenuone e soggetta & reg:strazmne solo … caso (1 uso a cura e spes}; :lella parte
richiedente.

ART. 11

FORO COMPETENTE

Per eventuali controversie il foro competente è quello di Catania

Letto, approvato e sottoscritto

Per I’AR S GARIBALDIdi Catania L’AS?DI Ragusa


